Poate cea mai expresivă poziţie în această privinţă este cea a lui Mihail
Kogălniceanu, la care ne-am mai referit de altfel pe larg în lucrarea noastră, dar pe
care o prezentăm şi aici tocmai datorită faptului că arată orizontul de aşteptare al
românilor şi deziluzia acestora. Este vorba de acea scrisoare „personală şi
confidenţială” pe care ministrul român de externe o trimitea lui N. Callimachi-Catargi
la 10/22 octombrie 1878. Ceea ce surprinde aici nu este tonul oarecum nediplomatic.
Surprind însă reproşurile la adresa Franţei, chiar dacă ele sunt întemeiate pe fapte şi
reprezintă, practic, o sinteză a poziţiei Franţei faţă de români în perioada 1866-1880.